
                  ISSN – 2181-4201      TA’LIM  TRANSFORMATSIYASI                  № 1/2023 

 

38 

 

ILMIY TADQIQOT ISHI BILAN 

SHUGʻULLANUVCHILARDA TADQIQOT MAVZUSINI 

TANLASH VA UNING DOLZARBLIGINI ASOSLASH 

KO‘NIKMALARINI SHAKLLANTIRISH 

Olimov Temir Hasanovich 
Buxoro davlat pedagogika instituti 

dotsenti, pedagogika fanlari bo‘yicha 

falsafa doktori (PhD) 

Annotatsiya. Ushbu maqolada ilmiy tadqiqot mavzusining dolzarbligini 

asoslash orqali tadqiqotchi muammoning davr, taraqqiyot, ilm-fan uchun 

qanchalik muhimligini isbotlay olishi, hamda mavzuning dolzarbligini obyektiv va 

subyektiv omillar orqali asoslash haqida fikr yuritilgan  
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Аннотация. В данной статье путем обоснования актуальности 

темы научного исследования исследователь может доказать важность 

проблемы для эпохи, развития и науки, а также обоснование актуальности 

темы через объективные и субъективные факторы. 
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Ilmiy tadqiqot o‘tkazish 

ratsional tashkil etiladigan, o‘ziga 

xos metodika va metodlarga ega 

ijodiy faoliyatdir. Uning ratsional-

ligi inson aql-u idroki va real hayotiy 

talablari bilan bogʻliqligida, 

metodikasi va metodlari esa ilm-

fanda qabul qilingan, ijodiy 

faoliyatni samarali o‘tkazishga yor-

dam beradigan usullar va mexa-

nizmlardan foydalanganidadir. 

Ilmiy izlanish murakkab, 

serqirra va ziddiyatli kechadigan 

jarayondir. Tadqiqotchi ichki va 
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tashqi ta’sirlar ostida izlanish olib 

boradi, mazkur ta’sirlarni ilmiy 

maqsadga yo‘naltirish oson emas. 

Ilmiy tadqiqot o‘tkazish 

metodikasini egallagan, ilmiy 

metodlardan yaxshi xabardor va 

ularni qo‘llay oladigan shaxs 

ko‘zlagan maqsadiga erishadi, ilm-

fan sohasida biror e’tiborli fikr ayta 

oladi.  

Ilmiy tadqiqot o‘tkazishning 

asosiy maqsadi obyektning real 

holatini ideal holatga ko‘tarish 

hisoblanadi. Mazkur maqsadga 

yetishishning samarali yo‘llarini, 

mexanizmlarini topish va jamiyatga 

taklif etish olimning vazifasidir. 

Mualliflar yosh tadqiqotchilarni o‘z 

burchini obyektiv bajarishga, 

buning uchun esa ilm-fanda 

shakllangan metodlarga tayangan 

holda ijodiy kreativ pozitsiyada 

turishga da’vat etadilar. 

Ilmiy tadqiqot mavzusini 

tanlashgacha bo‘lgan jarayonlarni 

tadqiqotchining «o‘zini o‘zi izlash», 

«o‘zligini topish» davri deb atash 

mumkin. Bu davrda tadqiqotchi hali 

biror-bir mavzuni tanlashdan, uni 

biror muammo bilan bogʻlashdan 

uzoq bo‘ladi. Tajriba ko‘rsatadiki, 

ilm sohasiga birinchi qadam 

tashlaganidayoq mavzu topib, uni 

biror muammo bilan bogʻlay olgan 

tadqiqotchi deyarli uchramaydi. 

Demak, mavzu tanlashda ilm 

sohasidan, mavzuga oid izlanishlar 

va muammolardan yaxshi xabardor 

mutaxassisning yordami, maslahati 

zarur. Bunday mutaxassis mavzu 

tanlashga ta’sir etuvchi obyektiv 

omillardan xabardor bo‘lgani uchun 

ham «ilmiy rahbar», «ilmiy 

maslahatchi», tadqiqotni ratsional 

olib borishni o‘rgatuvchi «ustoz» 

deb ataladi. 

Mavzuni tanlashga undovchi 

obyektiv omillar quyidagilardan 

iborat: 

– ijtimoiy taraqqiyot talabi; 

– ilmiy-texnik taraqqiyot talabi; 

– iqtisodiy rivojlanish omili; 

– madaniy yuksalish ehtiyoji. 

Ilm-fanning ijtimoiy taraqqi-

yotga xizmat qilishi aksiomadir. 

Shuning uchun tanlanadigan mavzu 

ijtimoiy taraqqiyot maqsad va 

vazifalari bilan bogʻliq bo‘lishi 

zarur. 

Ijtimoiy taraqqiyot deganda 

umuminsoniy rivojlanish, umum-

bashariy qadriyatlarni asrash va 

ko‘paytirish, ijtimoiy hayotni 

yanada insoniylashtirish, global 

muammolarni hal etish, insoniyat 

erishgan yutuqlarni, pozitiv 

tajribalarni yanada ko‘paytirish 

nazarda tutila di. Mazkur maqsad va 

vazifalarga xizmat qilish orqaligina 

ilm-fan, o‘tkaziladigan tadqiqot, 

tanlanadigan mavzu pozitiv 

ahamiyat kasb etadi. 

Ijtimoiy taraqqiyotni bugun 

ilmiy-texnik kashfiyotlarsiz, ixtiro-

larsiz tasavvur etib bo‘lmaydi. Inson 

mehnatini yengillashtirish va sama-
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radorligini oshirish, ijodiy salohi-

yatini to‘la ro‘yobga chiqarish 

imkoniyatini beruvchi vositalar, 

mexanizmlar va shart-sharoitlar 

yaratish ilmiy-texnik taraqqiyotning 

bosh vazifasidir. Bugun jon-jahd va 

fidoyilik bilan mehnat qilish yetarli 

emas, mehnatni, faoliyatni ratsional 

tashkil etish, samaradorligini 

oshirish yo‘llarini izlash muhimdir. 

Jamiyatga ilmiy, aqliy quvvatlariga 

tayanib, mehnat va faoliyatni 

oqilona uyushtirishga, ijtimoiy 

ehtiyojlarni to‘la qondirishga 

qaratilgan usullar va vositalarga 

tayanadigan, ushbu usullar va 

vositalarni kashf etadigan shaxslar 

kerak. Shuning uchun ham tadqiqot 

mavzusini ilmiy-texnik rivojlanish 

maqsadidan kelib chiqib tanlash 

talab etiladi. Ilm-fan oldiga ijtimoiy-

siyosiy tuzum ham o‘z talabini 

qo‘yadi. Ijtimoiy-siyosiy tuzum 

ichki institutlarini o‘z maqsadiga 

muvofiq faoliyat olib borishini 

istaydi, aks holda tuzum bilan 

institutlar o‘rtasida begonalashuv 

yuzaga keladi. Aniq strategik 

maqsadi va rivojlanish dasturiga, 

modeliga ega ijtimoiy-siyosiy tuzum 

barcha sohalarni, institutlarni, shu 

jumladan ilm-fanni ham ana shu 

strategik maqsad va rivojlanish 

dasturiga, modeliga xizmat qilishga 

yo‘naltiradi. Ushbu obyektiv, 

ijtimoiy talabga xizmat qilishga 

tayyor tadqiqotgina siyosiy tuzum 

tomonidan qo‘llab-quvvatlanadi. 

Iqtisodiy rivojlanish barcha 

davlatlarda ilm-fan rivojlanishiga 

ta’sir etuvchi obyektiv omil bo‘lib 

kelgan. Inson va jamiyatning 

moddiy ehtiyojlarini qondirish 

orqaligina ilm-fan, ilmiy izlanishlar 

o‘zining ijtimoiy foydali mashgʻu-

lot, faoliyat ekanini isbotlagan. 

Demak, ilmiy tadqiqot mavzusini 

tanlashda iqtisodiy rivojlanish omili 

unutilmasligi kerak. Hatto sof ilmiy-

nazariy, diniy-transsendental, apri-

ori mavjudligini asoslashga qaratil-

gan izlanishlar ham pirovard natija-

da amaliyot, dunyoni mukammal-

lashtirish, insonning ruhiy olamini 

yuksaltirishga oid o‘zining empirik 

tavsiyalarini berishini esdan 

chiqarib bo‘lmaydi. Ijtimoiy 

taraqqiyot insonni o‘rab turgan 

«sun’iy olam», artefaktlar, 

«madaniyat» deb ataluvchi moddiy 

va ma’naviy boyliklar orqali idrok 

etiladi, o‘lchanadi. Ilm-fanning o‘zi 

madaniyatga oid sohadir, shu bois 

madaniy yuksalishga xizmat qilish 

uning immanent xususiyatidir. 

Tanlanadigan mavzu gʻayri-

madaniy bo‘lmasligi, ya’ni insoniyat 

tomonidan yaratilgan moddiy va 

ma’naviy boyliklarning pozitiv 

hodisa ekanligini inkor qilmasligi, 

hatto shubha ostiga olishi mumkin 

emas. Tanlanadigan mavzu madani-

yatning pozitiv hodisaligi ni 

tasdiqlashi, moddiy va ma’naviy 

boyliklarni yanada ko‘paytirish 

texnologiyasini ishlab chiqishi, aniq, 
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ilmiy asoslangan yo‘llarni 

ko‘rsatishi zarur. 

Tadqiqot mavzusini tanlashda 

obyektiv omillarni hisobga olish 

qanchalik muhim bo‘lmasin, ular 

subyektiv omillar borligini inkor 

qilolmaydi. Ijod, shu jumladan, 

ilmiy ijod ham tadqiqotchining qizi-

qishi, mayli, ongi, bilimi, dunyoqa-

rashi, e’tiqodi, sensativ kechinma-

lari, refleksiv va gnoseologik 

tajribalarining mahsulidir. 

Tadqiqotchining ilmiy qiziqi-

shini hisobga olmasdan mavzu 

berish noo‘rin. Qiziqishiga zid 

bo‘lgan mavzu tadqiqotchini ilmiy 

yangilik, kashfiyot qilishga 

yetaklamaydi. Vaholanki, ilmiy 

tadqiqotdan maqsad ilm-fanga biror 

yangilik olib kirish, betakror 

gʻoyalar, fikr-xulosalar bilan ilmiy 

merosni boyitishdir. 

To‘gʻri, ilmiy qiziqish ijtimoiy 

ehtiyojlarga muvofiq kelmasligi, 

hatto ularga zid kelishi mumkin. 

Bunday taqdirda, tadqiqotchining 

shaxsiy, ilmiy qiziqishi bilan 

ijtimoiy talablarni muvofiqlashtirish 

tavsiya etiladi. Biroq, buni alohida 

esda tutish darkor, ijtimoiy talablar 

bayrogʻi ostida tadqiqotchining 

qiziqishini unutish uning ilm-fanga 

haqiqiy sodiq mutaxassis, mustaqil, 

erkin fikrlovchi olim sifatida 

shakllanishiga yordam bermaydi. 

Bilim va ilmiy tafakkurga ega 

shaxs tadqiqot mavzusini o‘zi, 

mustaqil tanlash imkoniga ega 

bo‘ladi. Oliy ta’lim tizimi ana 

shunday bilim va ilmiy 

tafakkurning asosini shakllantiradi. 

Ammo ilmiy izlanishlar uchun 

ushbu asos yetarli emas, tadqiqotchi 

mavzuga va uning muammolariga 

oid maxsus bilim va ilmiy tafakkurga 

ega bo‘lishi zarur. Ushbu bilim va 

tafakkurni u magistratura, katta 

ilmiy xodim-izlanuvchilar instituti-

da va ilmiy davralar, suhbatlar, 

konferensiyalarda qatnashish orqali 

oladi. Eng muhimi, tadqiqotchi 

tanlagan mavzusi va muammosi 

borasida ilmiy izlanishlar olib 

borgan, klassik deb tan olingan yirik 

olimlar merosidan yaxshi xabardor 

bo‘lishi darkor. Ushbu merosni 

yaxshi bilmay, o‘zlashtirmay, ilm-

fanda biror yangi fikr aytish qiyin. 

Tadqiqotchining maqsad va 

vazifalari shaxsning ma’naviy-

axloqiy fazilatlarini, ma’naviy-

axloqiy tajribasini, qarashlarini 

ifoda etadi. Mavzu shunchaki 

nomlanish, hatto tadqiqot natijasi-

gina emas, u tadqiqotchining 

ma’naviy-axloqiy pozitsiyasi ham-

dir.  

Mavzuning dolzarbligini 

asoslash orqali tadqiqotchi 

muammoning davr, taraqqiyot, ilm-

fan uchun qanchalik muhimligini 

isbotlaydi. Mavzuning dolzarbligini 

yuqoridagi obyektiv va subyektiv 

omillar orqali asoslash mumkin. 

Mavzuning o‘rganilmaganligi yoki 

kam o‘rganilgani, muammoga oid 
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ziddiyatli yondashuvdir, konsepsi-

yalar yoki pastulatlar ilgari 

surilayotgani, u yoki bu hodisaning 

pozitiv natijalariga olib kelmayot-

gani, taraqqiyotga to‘siq bo‘layotga-

ni, shaxs va jamiyat munosabatla-

rida «begonalashuv» hollarining 

paydo bo‘layotgani, huquqiy 

normalarni deviant xulq-atvorga 

samarali ta’sir etolmayotgani 

dolzarb mavzular sifatida tadqiq 

etilishi mumkin. Biroq mavzu 

dolzarbligini asoslashda ilmiy 

izlanishlardan kelib chiqarilgan 

bitta pastulatga tayanish darkor. U – 

tadqiqot obyekti (predmeti)ning real 

holati bilan ideal holati o‘rtasidagi 

qarama-qarshiliklardan kelib 

chiqishdir. Masalan, obyekt (inson) 

bugun, real holatida ikkita – o‘zbek 

va rus tillarini biladi. Lekin u ideal 

holatida qirqta tilni bilishi, 

o‘rganishi va ularda bemalol 

gaplashishi mumkin. Tadqiqot 

qanday sabablar, omillar insonning 

ideal holatga yetishiga to‘siq 

bo‘lmoqda, nimalar qilganda insonni 

ideal holatga yetkazish, tarbiyalash 

mumkin, degan savollarga javob 

izlashi darkor. Tadqiqot mavzusi-

ning dolzarbligini asoslayotganda 

obyekt (predmet)ning ideal holatga 

ketishiga gʻov bo‘layotgan asosiy 

sabablar, omillar ko‘rsatilishi zarur. 

Tadqiqot obyekti (predmeti)-

ning real holati bilan ideal holati 

o‘rtasidagi fundamental mushtarak-

lik uning (obyekt yoki predmetning) 

makon va zamonda mavjudligidir. 

Tadqiqot obyekti (predmeti) 

izlanishdan oldin ham makon va 

zamonda mavjud edi, u izlanishdan 

keyin ham makon va zamonda 

mavjud bo‘lishi zarur. Lekin u real 

holatdan ideal holatga o‘tganida 

sifatan o‘zgarishi, ya’ni real holatida 

yo‘q xislatlar, qarashlar, ko‘nik-

malar va aloqalarni o‘zida 

shakllantirishi mumkin. 

Real holat ideal holatning 

antogonisti emas, u ideal holatning 

takomillashtirilishi zarur bo‘lgan 

ko‘rinishidir. Ideal holat ham real 

holatning antogonisti emas, u real 

holatning takomillashtirilgan ko‘ri-

nishidir. Biroq ijtimoiy taraqqiyot 

real holatni boricha, mavjudligicha 

qoldirolmaydi, uni takomillash-

tirmay, ijtimoiy taraqqiyot amalga 

oshmaydi. Ijtimoiy taraqqiyotning 

immanent qonuni real holatdagi 

gʻov, to‘siq, konservativ qarashlarni 

ideal holatning ziddi, hatto raqibiga 

aylantirishi mumkin. Shuning 

uchun ham jamiyat bir ijtimoiy-

tarixiy bosqichidan ikkinchi, 

ko‘pincha ilgarigi bosqichga zid, 

qarama-qarshi bosqichga o‘tayot-

ganida real holatdagi mavjud 

to‘siqlarni kuch bilan bartaraf etadi. 

Ko‘pincha tadqiqotchilar 

mavzu dolzarbligini asoslashda 

tasdiqlash usulidan foydalanadilar. 

Aslida muammo mavjudligini 

ta’kidlash ham konstatatsiya 

usulidir. Ammo, bizning 
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fikrimizcha, mavzu dolzarbligini 

asoslashda nafaqat konstatatsiya, 

shuningdek, ziddiyatlarni keltirish, 

real holatdagi to‘siqlarni sanash, 

ideal holatga yetishishning ijtimoiy 

zaruriyat ekanini ta’kidlash usuli-

dan ham foydalanish maqsadga 

muvofiqdir. Chunki, ijtimoiy 

hayotning sotsiodinamik xususiyati 

mavzu dolzarbligini real holatdan 

ideal holatga borish yo‘llarini izlash 

orqali asoslashga undaydi. Konstat-

siya usuli ko‘pincha barqaror, 

turgʻun narsalarni, amalga 

oshirilgan hodisalarni qayd etish 

bilan chegaralanadi. Tadqiqot 

obyekti (predmeti)ning real 

holatidan ideal holatiga borishi esa 

ijtimoiy taraqqiyotning sotsiodina-

mik xususiyatiga muvofiqdir, 

shuning uchun mavzu dolzarbligini 

asoslashga sotsiodinamik yonda-

shish darkor. 

Har bir ilm sohasida mavjud 

empirik tajribalarni, gnoseologik 

izlanishlar natijalarini jamlash, 

umumlashtirishga zaruriyat mav-

juddir. Bunday ilmiy izlanish 

fundamental ahamiyatga ega bo‘lib, 

u ilm sohasining real holatini, u 

duch kelayotgan nazariy, falsafiy va 

metodologik muammolar nimalar-

dan iborat ekanini va uning 

rivojlanish yo‘llarini, ideal holatga 

yetish bosqichlarini aniqlab olishga 

yordam beradi. Ilm sohasining 

bunday xususiy muammolarini 

o‘rganish tadqiqotchidan katta 

gnoseologik tajriba va ilm-fanning 

falsafiy metodologik muammo-

laridan yaxshi xabardorlikni talab 

etadi. 
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